
2022年度　うぶごえ座アンケート集計結果

小学校　 14 中学校　3 高等専門学校　２ 専門学校　１

児童・生徒　2158名

よくわかった

66%

だいたい

わかった

31%

あまりわから

なかった

3%

授業の内容はわかりましたか？

とても役立つ

68%

役立つ

29%

あまり役立たない

2.7%
役立たない

0.3%

これからの自分のために役立つ内容でしたか？

とてもそう思う

57%
少しそう思う

33%

あまり思わない

8%

全く思わない

2%

この授業は、いじめを減らしたりなくしたりすること

につながると思いますか？
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保護者　370名

とても満足

68%

満足

29%

普通

3%

児童向けの内容はいかがでしたか？

とても満足

64%

満足

31%

普通

5%

保護者向けの内容はいかがでしたか？
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小学校教師　35名　　

良かった

91.4%

まあまあ

良かった

8.6%

「いのちを学ぶ」授業はいかがでしたか？

とても役立つ

69%

役立つ

31%

この授業は今後の授業に役立つ内容でしたか？

とても

そう思う

43%
少しそう思う

49%

あまり

思わない

9%

この授業は、「いじめ」を減らしたり、

なくしたりすることにつながると思いますか？

62.9
68.6

62.9

28.6
34.3

65.7
62.9
65.7

68.6

プライベートゾーンの話

帝王切開のお母さんの話

お産の寸劇

心の成長

いじめについて

いのちってなんだろう

赤ちゃんのお話

いのちはどこからきたの

体のしくみについて

参考になった項目（複数選択可）
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中学校・高専・専門学校　教師　15名　　

良かった

73%

まあまあ

良かった

27%

「いのちを学ぶ」授業はいかがでしたか？

とても役立つ

33%
役立つ

67%

この授業は今後の授業に役立つ内容でしたか？

20.0
33.3

13.3
26.7

53.3
40.0

80.0
46.7

53.3
13.3

40.0

お金が絡む交際について

避妊・性感染症

性の多様性

男女交際

思春期とはどんな時期

帝王切開のお母さんの手紙

お産の寸劇

いのちってなんだろう

赤ちゃんのお話

いのちはどこから来るの

体のしくみについて

参考になった項目（複数選択可）
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